
   

   

   Estado de Minas Gerais                            Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

   Prefeitura Municipal de Arcos              Segundo as Categorias Economicas

   Exercicio de 2026 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

  

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  

    Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

                                                              e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  

                                                                                                                                      

  CAMARA MUNICIPAL                                                                                                                    

    GABINETE E SECRETARIA DA CAMARA                                 3.925.000,00                        2.325.000,00      6.250.000,00

  PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                                                

    SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO                                 1.168.500,00                        4.702.500,00      5.871.000,00

    SECRET. MUN. PLANEJ. DESENV. SUSTENTAVEL                          754.700,00                          328.000,00      1.082.700,00

    PROCURADORIA JURIDICA                                           1.928.200,00                        2.106.000,00      4.034.200,00

    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                          17.797.625,00         17.000,00      6.480.500,00     24.295.125,00

    SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA                                 1.939.000,00        105.000,00      1.161.600,00      3.205.600,00

    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                               48.582.700,00                       16.543.900,00     65.126.600,00

    SECRETARIA MUN. DESENV. E INT. SOCIAL                           1.776.600,00                        3.315.100,00      5.091.700,00

    SECRETARIA MUN. OBRAS E SERV. PUBLICOS                          3.925.700,00                       10.926.900,00     14.852.600,00

    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                   2.201.100,00                        2.861.100,00      5.062.200,00

    FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                           1.305.600,00                        1.946.500,00      3.252.100,00

    SECRET. MUN. CULTURA ESP.LAZER E TURISMO                        1.029.700,00                        6.824.100,00      7.853.800,00

    CONTROLE INTERNO                                                   35.600,00                            4.000,00         39.600,00

    FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                       27.049.625,00                       34.908.900,00     61.958.525,00

    SECRET. MUN. MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA                        2.902.800,00                        5.368.000,00      8.270.800,00

  FUNDACAO  M. SAUDE E ASSIST. ARCOS                                                                                                  

    FUNDACAO MUNIC. SAUDE E ASSIST. ARCOS                           6.710.000,00                          420.000,00      7.130.000,00

                                                                                                                                      

                          Total ..........                        123.032.450,00        122.000,00    100.222.100,00    223.376.550,00



   

   

   Estado de Minas Gerais                            Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

   Prefeitura Municipal de Arcos              Segundo as Categorias Economicas

   Exercicio de 2026 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

  

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  

    Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

                                                                                       Financeiras            Divida                  

                                                                                                                                      

  CAMARA MUNICIPAL                                                                                                                    

    GABINETE E SECRETARIA DA CAMARA                                   380.000,00                                            380.000,00

  PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                                                

    SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO                                   461.000,00        200.000,00                          661.000,00

    SECRET. MUN. PLANEJ. DESENV. SUSTENTAVEL                          505.000,00                                            505.000,00

    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                              20.000,00                          270.000,00        290.000,00

    SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA                                    10.000,00                          363.000,00        373.000,00

    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                  770.000,00                                            770.000,00

    SECRETARIA MUN. DESENV. E INT. SOCIAL                              51.000,00                                             51.000,00

    SECRETARIA MUN. OBRAS E SERV. PUBLICOS                          3.433.000,00                                          3.433.000,00

    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                     118.000,00                                            118.000,00

    FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                              21.000,00                                             21.000,00

    SECRET. MUN. CULTURA ESP.LAZER E TURISMO                          115.000,00                                            115.000,00

    CONTROLE INTERNO                                                    1.000,00                                              1.000,00

    FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                          972.300,00                                            972.300,00

    SECRET. MUN. MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA                        1.153.300,00                                          1.153.300,00

  FUNDACAO  M. SAUDE E ASSIST. ARCOS                                                                                                  

    FUNDACAO MUNIC. SAUDE E ASSIST. ARCOS                                                                  10.000,00         10.000,00

                                                                                                                                      

                          Total ..........                          8.010.600,00        200.000,00        643.000,00      8.853.600,00



   

   

   Estado de Minas Gerais                            Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

   Prefeitura Municipal de Arcos              Segundo as Categorias Economicas

   Exercicio de 2026 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

  

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    

    Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    

                                                                   Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral

                                                                                                                                      

  CAMARA MUNICIPAL                                                                                                                    

    GABINETE E SECRETARIA DA CAMARA                             6.250.000,00         380.000,00                           6.630.000,00

  PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                                                

    SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO                             5.871.000,00         661.000,00       2.034.925,00        8.566.925,00

    SECRET. MUN. PLANEJ. DESENV. SUSTENTAVEL                    1.082.700,00         505.000,00                           1.587.700,00

    PROCURADORIA JURIDICA                                       4.034.200,00                                              4.034.200,00

    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                      24.295.125,00         290.000,00       1.200.000,00       25.785.125,00

    SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA                             3.205.600,00         373.000,00                           3.578.600,00

    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                           65.126.600,00         770.000,00                          65.896.600,00

    SECRETARIA MUN. DESENV. E INT. SOCIAL                       5.091.700,00          51.000,00                           5.142.700,00

    SECRETARIA MUN. OBRAS E SERV. PUBLICOS                     14.852.600,00       3.433.000,00                          18.285.600,00

    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                               5.062.200,00         118.000,00                           5.180.200,00

    FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                       3.252.100,00          21.000,00                           3.273.100,00

    SECRET. MUN. CULTURA ESP.LAZER E TURISMO                    7.853.800,00         115.000,00                           7.968.800,00

    CONTROLE INTERNO                                               39.600,00           1.000,00                              40.600,00

    FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                   61.958.525,00         972.300,00       2.034.925,00       64.965.750,00

    SECRET. MUN. MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA                    8.270.800,00       1.153.300,00                           9.424.100,00

  FUNDACAO  M. SAUDE E ASSIST. ARCOS                                                                                                  

    FUNDACAO MUNIC. SAUDE E ASSIST. ARCOS                       7.130.000,00          10.000,00                           7.140.000,00

                                                                                                                                      

                          Total ..........                    223.376.550,00       8.853.600,00       5.269.850,00      237.500.000,00

  

  FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 26/Nov/2025, 15h e 18m.


